DODATEK Nr. I.

De visitandis liminibus SS. Apostolorum. P. P.

Reverendissimus in Christo pater et Dominus Dominus Lucas a Koscielcz Dei gartia Episcopus Posnaniensis, postquam literas infrascriptae Bullae S. D. N. Sixti Papae, eius nominis Quinti, per Illustratum et Reverendum, Dominum Dominum Hieronimum Bovium, eadem gratia Episcopum Camerinensem, eiusdem S. D. N. et Sanctae Sedis Apostolicae in Regno Poloniae nuncium, suis privatis literis Varsoviae inclusis percepit ut facilius earum copiam habere possit, et sit nota intimationis earundem literarum easdem ad Acta praesentia inscribendum mandavit et decrevit. Anno eodem 1586. Die quinta mensis martii. Quarum tenor talis ut sequitur est de verbo ad verbum.

SANCTISS. D. N. D.

SIXTI PAPAE QUINTI LITERAE DE VISITANDIS LIMINIBUS APOSTOLORUM.

SIXTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex Beatissimi Petri Apostolorum Principis successor, in altissima militantis Ecclesiae specula, divina dispositione, collocatus, ex credito sibi Apostolicae servitutis offitio, omnium Ecclesiarum per universum orbem terrarum diffusae, sacro ovili concluditur, curam gerere tenetur. Huius vero tam gravis et ingentis oneris, angelicis plane humeris formidati magnitudinem, ut facilius ferre posset venerabiles fratres suos catholicos Episcopos, in partem suae sollicitudinis advocavit, qui tanquam seniores in populo Dei, pastorem sapientiae spiritum, in sua quisque pastoralis vigilia excubantes, illius supremi in terris pastoralis immensos labores sublevarent, in quo uno Deo auctore, plenitudo residet potestatis. Nimirum, ut Episcoporum opera et adiumento, ubique locorum gregis sibi commisi vultum agnosceret, et spiritualium ovium morbos intelligeret, curationesque adhiberet, atque ex sui muneris offitio, perditam requireret abiecta reduceret, confracta alligaret, infirma consolidaret, pingua et fortia custodiret, denique assiduis pastorum vocibus admonitus, de toto Ecclesiarum singularum statuum certior redderetur, ne quicquam omnino illum lateret earum rerum, quas ad Dei gloriam augendam, ad Christianam religionem propagandam, ad animarum salutem procurandam, necessariis eundem scire, atque intelligere oportet, ut omnibus cognitis et examinatis pro ea, quae sibi a Christo Domino, tributa est summa potestate, alia in Vineam Domini Sabbaoth evellat, alia plantet,

alia aedificet, alia destruat, quemadmodum ex rerum et temporum conditionem salubrius in Domino viderit expedire.

Ob quas sane causas iure optimo, et spiritus Sancti instinctum, a Sanctissimis Pontificibus praedecessoribus nostris, iam ab antiquissimis temporibus institutum est, et per multas aetates magno Ecclesiae Dei commodo observatum, ut singuli Episcopi Archiepiscopi Primates et Patriarchae, certis praescriptis temporibus per se ipsos vel per certum eorum nuntium omni occasione seposita Beatissimorum Apostolorum Petri et Pauli, qui hanc aliam urbem suo sanguine consecrarunt limina, tanquam fidei Petram. Et totius sacerdotatis unitatis fontem iure iurando se visitaturos pollicerentur; atque ita S. R. E. matris suae complexu recreati et paterno summi Pontificis colloquio roborati, ad Ecclesias suas regendas alacriores, et instructiores redirent.